Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052800045

45

Nº 101, quinta-feira, 28 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

LEIA-SE:
5.9.2 A convocação, com horário e local para o comparecimento presencial ou,

excepcionalmente, telepresencial (conforme determinado pela Portaria Normativa nº
04/2018, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, no § 1º do artigo 8º)
para aferição da veracidade da informação prestada por candidatos negros, que se
declararam pretos ou pardos, será publicado oportunamente no endereço eletrônico
concursos.ufba.br

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

Pregão nº 136/2019 UASG 150247
Processo: 23066.060864/2019-30;

No Contrato de Comodato n. 38/2019, publicado no D.O.U de 15/04/2020,
Seção 3, Pág. 56. Onde se lê: Processo 23066.052157/0001-03 e empresa CELER
BIOTECNOLOGIA S/A,CNPJ nº 04.846.613/0001-03 Leia-se: Processo 23066.060864/2019-30
e STAGO BRASIL COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS DIAGNOSTICOS
LTDA, CNPJ nº 22.260.124/0002-20.

R E T I F I C AÇ ÃO

Pregão nº 136/2019 UASG 150247
Processo: 23066.060864/2019-30;

No Contrato de Comodato nº 39/2019, publicado no D.O.U de 15/04/2020,
Seção 3, Pág. 56. Onde se lê: Processo 23066.052157/0001-03 e empresa CELER
BIOTECNOLOGIA S/A,CNPJ nº 04.846.613/0001-03 Leia-se: Processo 23066.060864/2019-30
e STAGO BRASIL COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS DIAGNOSTICOS
LTDA, CNPJ nº 22.260.124/0002-20.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 1/2020

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos, Virginia
Bentes Pinto, designada pela Portaria nº 69, de 22 abril de 2019, publicada no Diário Oficial
da União, de 29 de abril de 2019, de acordo com a Listagem de Eliminação de Documentos
n° 01/2020, autorizada pelo titular da Universidade Federal do Ceará, por intermédio do
Magnífico Reitor José Cândido Lustosa Bittencourt De Albuquerque, faz saber a quem
possa interessar que a partir do trigésimo dia subsequente a data de publicação deste
Edital no Diário Oficial da União, se não houver oposição, eliminará 11,16 metros lineares
dos documentos relativos aos descritores 024.1, 063.2 e 144.422 do Plano de Classificação
de atividade-meio do Conselho Nacional de Arquivos (CONARQ), referentes ao período de
1979 - 2017, da Universidade Federal do Ceará. Os interessados, no prazo citado, poderão
requerer às suas expensas e mediante petição dirigida à Comissão Permanente de
Avaliação de Documentos da Universidade Federal do Ceará, a retirada ou cópias de
documentos, avulsos ou processos, bem como o desentranhamento ou cópias de folhas de
um processo.

Fortaleza-CE, 27 de maio 2020.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 021327/2020-06 . Objeto: Aquisição de materiais para o desenvolvimento de
ações de enfrentamento da pandemia do coronavírus no âmbito da Universidade Federal
do Ceará. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de
06/02/2020.. Justificativa: Ações de enfrentamento da pandemia do coronavírus no âmbito
da Universidade Federal do Ceará. Declaração de Dispensa em 27/05/2020. ADENIA MARIA
AUGUSTO GUIMARAES. Pró-reitora Adjunta de Planejamento e Administração. Ratificação
em 27/05/2020. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA. Pró-reitor de Planejamento e
Administração. Valor Global: R$ 179.782,00. CNPJ CONTRATADA : 13.545.241/0001-68
SINTESE BIOTECNOLOGIA LTDA..

(SIDEC - 27/05/2020) 153045-15224-2019NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTÔNIO DE MORAES

EXTRATO DE COMODATO Nº 29/2020 - UASG 155012

Processo nº 23525.003938/2020-10 - Pregão SISRP nº 49/2020 - HUCAM/UFES.
Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, filial HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTÔNIO MORAES (HUCAM-UFES), CNPJ nº 15.126.437/0006-
58. Contratada: HPF SURGICAL LTDA., CNPJ/MF 68.532.076/0002-82. Objeto: A
COMODANTE se compromete a colocar à disposição do COMODATÁRIO em regime de
comodato 02 (dois) clipadores para o uso dos insumos, para atender à Unidade de Cirurgia
Geral do HUCAM/EBSERH, conforme especificações e condições constantes do Termo de
Referência, Anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016. Vigência: 27/05/2020
a 27/05/2021. Data da Assinatura: 27/05/2020.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23525.003938/2020-10 - Pregão nº 49/2020-HUCAM/UFES. Objeto: Registro de
Preço para eventual aquisição de material MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - CLIPE
CIRÚRGICO para atender à Unidade de Cirurgia Geral do HUCAM/EBSERH. Vigência:
27/05/2020 a 27/05/2021. Data da Assinatura: 27/05/2020. HPF SURGICAL LTDA. / CNPJ:
68.532.076/0002-82, Item - Quant. - Valor Unitário: 01 - 2.500 - R$ 21,50.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23525.000676/2020-31 - Pregão nº 25/2020-HUCAM/UFES. Objeto: Registro de
Preço para eventual aquisição de Medicamentos para atender a Unidade de Abastecimento
Farmacêutico do HUCAM/UFES. Vigência: 19/05/2020 a 19/05/2021. Data da Assinatura:
19/05/2020. Chrispim Nedi Carrilho Eireli - EPP. / CNPJ 01.402.400/0001-96: Item - Quant.
- Valor Unitário: 26 - 120 - R$ 31,99. COMERCIAL VALFARMA EIRELI / CNPJ
02.600.770/0001-09: 1 - 20.000 - R$ 4,50 e 22 - 3.600 - R$ 7,5914. MEDIMAC COMERCIO
DE ARTIGOS MEDICOS LTDA., CNPJ 03.596.923/0001-46: 18 - 800 - R$ 7,15. HOSP - LO G
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., CNPJ 06.081.203/0001-36: 11 - 900 - R$
14,43. Drogafonte Ltda., CNPJ 08.778.201/0001-26: 25 - 1.200 - R$ 5,90. SEMEA R
DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ 10.269.296/0001-02: 9 - 32.000 - R$ 0,0850. ONCOV I T
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., CNPJ 10.586.940/0001-68: 27 - 100 - R$ 59,00.
UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ: 23.864.942/0001-13: 2 - 800 -
R$ 163,92, 3 - 18.000 - R$ 0,06, 24 - 6.000 - R$ 19,50, 28 - 2.500 - R$ 7,92 e 33 - 1.500
- R$ 46,99. ESPIRITO SANTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E, CNPJ:
28.911.309/0001-52: 19 - 3.000 - R$ 5,54. ANJOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA., CNPJ 31.151.224/0001-28: 15 - 14.000 - R$ 0,06. BUTERI COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA., CNPJ 31.474.414/0001-86: 8 - 36.000 - R$ 0,0566. COSTA
CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. / CNPJ 36.325.157/0001-34: 30 -
3.000 - R$ 7,04 e 31 - 1.800 - R$ 7,04. CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICO S
LTDA. / CNPJ 44.734.671/0001-51: 4 - 600 - R$ 11,34, 5 - 1.500 - R$ 8,23, 6 - 2.400 - R$
9,61, 7 - 180 - R$ 165,45, 12 - 240 - R$ 461,90 e 35 - 2.400 - R$ 33,60. UNIÃO QUÍMICA

FARMACÊUTICA NACIONAL S/A / CNPJ 60.665.981/0009-75: 16 - 12.000 - R$ 1,12 e 34 -

1.000 - R$ 18,55. PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA. / CNPJ

81.706.251/0001-98: 20 - 3.000 - R$ 15,08 e 29 - 2.200 - R$ 4,95.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069154003202025 . Objeto: Compra de kit e outros Total de Itens Licitados:
00004. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Atender
LAMAP (COVID) Declaração de Dispensa em 25/05/2020. JOAO PAULO MARQUES MORA ES .
Substituto Pró Reitora de Administração. Ratificação em 26/05/2020. ANTONIO CLAUDIO
LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 33.303,96. CNPJ CONTRATADA :
02.371.251/0001-08 SINAPSE BIOTECNOLOGIA LTDA. Valor: R$ 618,96. CNPJ CONTRATADA :
22.989.741/0001-80 QUALICIEN COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI. Valor: R$
2.060,00. CNPJ CONTRATADA : 27.730.750/0001-75 CONTRALTEC DO BRASIL COMERCIO E
SERVICOS EIRELI. Valor: R$ 15.625,00. CNPJ CONTRATADA : 40.392.813/0001-99
COMERCIAL SOL RADIANTE LTDA. Valor: R$ 15.000,00

(SIDEC - 27/05/2020) 150182-15227-2019NE800037

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069153655202042. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de execução de serviços de engenharia de
pintura das fachadas do prédio principal da Reitoria e do Centro de Artes, inclusive as
partes externas das esquadrias, da Universidade Federal Fluminense, que totalizam área de
5.491,83 m², conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/05/2020 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m.
Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150182-5-00042-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 28/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRE PEREZ MARQUES
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/05/2020) 150182-15227-2019NE800037

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50, INSTITUTO
FEDERAL FARROUPILHA, CNPJ 10.662.072/0008-24 e a FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA
E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA - FAPEU, CNPJ 823.476.911/0001-17. Objeto: Participação de
professores do IFFar, por meio de bolsas de extensão, na execução do Projeto de Extensão
intitulado "Formação Continuada de Professores da Região Macromissioneira". Vigência:
maio/2020 a dezembro/2020. Processo administrativo: 23205.001235/2020-70. Valor: Não
se aplica. Signatários: Marcelo Recktenvald - Reitor da UFFS, Renata Rotta - Diretora do
Campus Santa Rosa - IFFar, Gilberto Vieira Ângelo - Superintendente da FAPEU.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153052

Número do Contrato: 26/2016.
Nº Processo: 23070005371201625.
PREGÃO SISPP Nº 151/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ
Contratado: 00588541000263. Contratado : IPANEMA EMPRESA DE SERVICOS GERAISE
TRANSPORTES LTDA. Objeto: Prorrogação do Contrato 26/2016 para o período de
01/06/2020 a 31/05/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura:
26/05/2020.

(SICON - 27/05/2020) 153052-15226-2020NE111111

EDITAIS DE 26 DE MAIO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com
a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, homologa
e torna público o resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de
professores substitutos, objeto do Edital Geral nº 23/2019, publicado no D.O.U de
20/11/2019 e Edital Específico nº 3/2020, publicado no D.O.U de 21/01/2020.

Nº 52 - Área do Concurso: Direito Empresarial/FD; exercício: Goiânia/GO. Candidatos
aprovados: 1ª - Bruna Aráujo Guimarães, média: 9,20; 2º - Giulliano Rodrigo Gonçalves e
Silva, média: 8,50; 3ª - Roberta Caiado de Castro Oliveira, média: 8,10; 4º - Carolina Lima
Gonçalves, média: 8,00; 5º - Tiago Ducatti de Oliveira e Silva, média: 7,80. (Processo nº
23070.002124/2020-53).

Nº 53 - Área do Concurso: Direito Penal e Processo Penal/FD; exercício: Goiân i a / G O.
Candidatos aprovados: 1ª - Thiago Henrique Costa Silva, média: 9,50; 2º - Anderson Luiz
Brasil Silva, média: 8,50; 3ª - Viviane Cipriano Mota Sousa, média: 7,30; 4º - Reinaldo Oscar
de Freitas Mundim Lobo Rezende, média: 7,10; 5º - Jordana Mendes Silva Castilho, média:
7,00. (Processo nº 23070.002123/2020-17)

EDWARD MADUREIRA BRASIL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº01/2020 ao Contrato: 342/2019. Processo:
23070.016322/2019-61. Contratante: Universidade Federal de Goiás-
01.567.601/0001-43. Contratada: Ticket Soluções HDFGT S/A. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato para o período de 27/05/2020
a 26/05/2021.

Termo Aditivo nº01/2020 ao Contrato: 345/2019. Processo:
23070.016973/2019-51. Contratante: Universidade Federal de Goiás-
01.567.601/0001-43. Contratada: Ticket Soluções HDFGT S/A. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato para o período de 31/05/2020
a 30/05/2021.

Publicação DOU  (1397671)         SEI 23067.019889/2020-81 / pg. 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Publicação DOU  (1397671)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-28T01:02:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial